
 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti 
CPIA Montagna 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534-26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

C.M. BOMM365005 - C.F. 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto del contratto di assicurazione alunni e 

personale che intende aderire relativa al triennio scolastico 2024-2027. 

Codice Univoco di fatturazione UFBG8Y 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1990 n. 275 (Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Regolamento D’istituto Per L’acquisizione In Economia Di Lavori, Servizi e Forniture 

Delibera n. 99 del 12/02/2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 /2016; 

VISTO  il Decreto Correttivo n.56/2017 dell’art.36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 Codice degli Appalti, nuovo Codice dei Contratti Pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in 

materia dei contratti pubblici; 

VISTO  il Regolamento generale sulla protezione dei dati – Unione Europea 2016/679 art. 37 e 

seguenti; 

VISTO    in particolare l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che “in caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO      in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che 

              salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

              all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 € 

              con affidamento   diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

              assicurando che siano  scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

              idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

              elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002205 - 03/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti 
CPIA Montagna 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534-26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

C.M. BOMM365005 - C.F. 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO    il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera n 94 del 12/02/2024; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa mediante la    

procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 art. 50 

VISTO           l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio         

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da  parte 

del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a  10.000,00 euro», 

soglia innalzata con delibera Commissario Straordinario a  50.000,00 euro delibera n. 

98 e con Adozione del nuovo Regolamento d’Istituto per l’Attività negoziale 

(delibera n. 99) REGISTRO PROTOCOLLO - 0000420 - 15/02/2024 - I.1  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che l’operatore economico è presente sul Mercato elettronico della Pubblica  

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla 

relativa acquisizione del servizio mediante Trattativa Diretta;  

RITENUTO  che la Dott.ssa Emanuela Cioni, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica,  

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs.50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41,  

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il suindicato servizio, per la copertura dei seguenti rischi  

assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT) - Responsabilità Civile verso 

Prestatori di lavoro (RCO) - Infortuni - Tutela Giudiziaria – Assistenza a favore degli 

alunni iscritti alla scuola compresi quelli neo iscritti frequentanti i futuri tre anni 

scolastici sino alla scadenza della polizza oltre che per il Dirigente Scolastico, 

Direttore SGA e Operatori scolastici (personale docente/non docente di ruolo e non) 

che intendono avvalersi e per un importo massimo stimato di € 7.560,00 nel triennio 

(€ 2.520,00== annuo); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle coperture  

assicurative; 

CONSIDERATO che risulta essere congruo e opportuno prevedere una durata contrattuale pari a  

tre anni; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio per la copertura dei seguenti rischi  

assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT) - Responsabilità Civile verso 

Prestatori di lavoro (RCO) - Infortuni - Tutela Giudiziaria – Assistenza a favore degli 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002205 - 03/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti 
CPIA Montagna 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534-26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

C.M. BOMM365005 - C.F. 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

alunni iscritti alla scuola compresi quelli neo iscritti frequentanti i futuri tre anni 

scolastici sino alla scadenza della polizza oltre che per il Dirigente Scolastico, 

Direttore SGA e Operatori scolastici (personale docente/non docente di ruolo e non) 

che intendono avvalersi è per un importo massimo stimato di € 7.560,00 nel triennio  

CONSIDERATO che la spesa complessiva triennale per la fornitura in oggetto è stata stimata in  

€ 7.560,00 (esente IVA) come da preventivo assunto al REGISTRO PROTOCOLLO   

VI.2 - 0002261 - 08/10/2024 

CONSIDERATO che al suddetto operatore verrà inviata una proposta di negoziazione  

           nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta;  

TENUTO CONTO che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo triennale   

pari a € 7.560,00 (2.520,00 Euro annuale), calcolato in 420 unità ad un premio pro-

capite di Euro 6,00, risponde ai fabbisogni dell’Istituto, attesa la rispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e per 

la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b)  

D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria;  

VISTO  il parere dell’ANAC Fasc. Anac n. 3541/2023 (URCP 58/2023) “Parere in merito ai  

casi di esonero della garanzia definitiva nelle procedure sotto-soglia”;  

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di appalto di cui all’art. 50, comma 1, lettere b) D.  

L.gs 36/2023, intende avvalersi, ai sensi degli artt. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 

della facoltà di non chiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia 

definitiva, considerata la natura e la durata dell’affidamento, dei pregressi rapporti 

                       contrattuali intercorsi tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

                       affidatario, che dimostrano la sua solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere  

                       ravvisabili margini di rischio di inadempimento;  

VISTO          l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad  

                      acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  

                     di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

                     D.L.12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che l’ importo di cui al presente provvedimento, pari a € 7.560,00 (2.520,00  

  Euro annuale), trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno2024 e seguenti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»,  

CONSIDERATO con il Contratto in essere con l’attuale Compagnia assicurativa scadrà il giorno 

22/10/2024; 

VISTA  la delibera ANAC n. 421 del 18 maggio 2020; 

CONSIDERATO che non esistono Convenzioni Consip al riguardo; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal DSGA, esiste la copertura  

finanziaria della relativa spesa; 

 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002205 - 03/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti 
CPIA Montagna 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534-26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

C.M. BOMM365005 - C.F. 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio per la copertura dei seguenti rischi assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT) – 

Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro (RCO) - Infortuni - Tutela Giudiziaria – Assistenza a  

favore degli alunni iscritti alla scuola compresi quelli neo iscritti frequentanti i futuri tre anni  

scolastici sino alla scadenza della polizza oltre che per il Dirigente Scolastico, Direttore SGA e  

Operatori scolastici (personale docente/non docente di ruolo e non) che intendono avvalersi e per un  

importo massimo stimato di € 7.560,00== nel triennio 2024-2027 (€ 2.560,00== annuo) IVA  

esclusa, alla Compagnia di Assicurazioni PLURIASS SCUOLA; 

 

Di autorizzare la spesa complessiva annua € 2.560,00 IVA esente da imputare all’Area 01  

Funzionamento Amministrativo generale dell’esercizio finanziario 2025 e successivi 2026 e 2027; 

 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  

della normativa sulla trasparenza. 

 

Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa al progetto/attività A01 di Euro 2.560,00 

all’anno per tre esercizi finanziari; 
 

            la Dirigente Scolastica 

          Dott.ssa Emanuela Cioni 

                     (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente  

Alla DSGA Claudia Picchioni 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002205 - 03/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/

		2024-10-11T09:51:16+0200
	EMANUELA CIONI




